
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
. van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van 11 mei 2001 en van 13 juli 2001 ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 17 oktober 2000 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 06 december 2001, 

BESLUIT: 

4 jz{ 611 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Fort Haasdonk, gelegen te Beveren (Haasdonk), 
bekend ten kadaster: 
Beveren, 10de afdeling, sectie C, percee1nummers 81H, 81N, 81P, 81R, 81S, 8IT, 81V, zoals 
afgebakend op plan, bestaande uit gebouwen, bedekte weg, glacis, gracht, weg (Vestings­
straat) die naar het fort leidt en de percelen waarop zich woningen van opzichters bevinden 
met uitzondering van de constructies als dusdanig. 



Artikel 2. 
het algemeen belang gevormd door de historische waarde, meer bepaald de waarde voor de 
geschiedenis van de vestingbouw van het begin van de 20ste-eeuw wordt als volgt omschre­
ven: 

-Fort, gebouwd in 1906-1914, deel uitmakend van de sinds 1859 aangelegde fortengordel rond 
Antwerpen, meer bepaald behorend tot een tweede fase waarvan de aanleg reeds na de Frans­
Duitse oorlog van 1870-1871 was begonnen; 
-Fort, aangelegd in trapeziumvorm met hoofdfront, keelfront en zijfronten, omringd door een 
natte gracht, vooraf gegaan door een bedekte weg, met samengevoegde gekazemateerde 
caponnières op de twee hoeken van het korte front, een infanteriekam en de draaibare 
geschutskoepels op de bovenbouw, ingang langs de traditorebaterij met aan weerszijden de keel­
kazerne en met een centrale gang naar het hoofdgebouw; 
-Fort, grotendeels geconstrueerd uit aarde, maar met volledig in beton uitgevoerde gebouwen, 
met uitgesproken monolitisch karakter en het traditioneel aspect van een typisch militair 
neoclassicistisch gebouw (ton- en kruisgraatgewelven, bandlijsten rond met segmentboog 
afgewerkte lichtgaten, pseudo-entablementen met afgeronde cordons en gevelritmering door 
rusticapilasters. 

Artikel 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 
De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot bepaling 
van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads­
en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 04 -02- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


